
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2835.4/92891/2021/
20-12-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής επί 
θεμάτων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) σε υφιστάμενα υπηρεσιακά 
όργανα, οι Υπηρεσίες των οποίων λειτουργούν ως 
Ειδικοί Φορείς του Τακτικού Προϋπολογισμού, του 
Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και του Κεφαλαί-
ου Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Β’ 6057).

2 Επιβολή πολλαπλών τελών στον BICAKU (επ.)  
BLERDIAN (όν.) του TUFTI, στερούμενου ΑΦΜ, για 
λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών στον MOHAMMAD 
(επ) AFZAL (όν.) του MOHAMMAD SALIM και της 
BIBI ZARINA, για λαθρεμπορία καπνικών προϊό-
ντων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2833.6/65445/2023 (1)

   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2835.4/92891/2021/
20-12-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής επί θεμάτων του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) σε υφι-
στάμενα υπηρεσιακά όργανα, οι Υπηρεσίες των 
οποίων λειτουργούν ως Ειδικοί Φορείς του Τα-
κτικού Προϋπολογισμού, του Κεφαλαίου Ναυτι-
κής Εκπαίδευσης και του Κεφαλαίου Πλοηγικής 
Υπηρεσίας» (Β’ 6057).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν.δ. 99/1973 «Περί συστάσεως Κεφαλαίου Ναυ-

τικής Εκπαιδεύσεως και ρυθμίσεως θεμάτων αναφερο-
μένων εις την δημόσιαν ναυτική ν εκπαίδευσιν» (Α’  173).

β. Του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’  204).

γ. Του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-

ξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 

Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’  85).

δ. Του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’  102).

ε. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143).

στ. Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών, και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’ 147).

ζ. Της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 (Α’  133), 

όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 174 του 

ν. 4635/2019 (Α’ 167), του άρθρου 112 και της παρ. 9 

του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης».

η. Του άρθρου 40 του ν. 4770/2021 «Ολοκληρωμένη 

θαλάσσια πολιτική στον νησιωτικό χώρο, διατάξεις για 

συμμόρφωση με υποχρεώσεις διεθνούς ναυσιπλοΐας 

και την αναβάθμιση Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και ειδικές ρυθμίσεις 

για την ψηφιοποίηση και εν γένει ενίσχυση της ανταγω-

νιστικότητας της ελληνικής ναυτιλίας στη μετά-COVID 

εποχή» (Α’  15).

θ. Του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’  235).

ι. Του π.δ. 465/1975 «Περί του τρόπου αναλήψεως 

δαπανών υπό των κυρίων ή δευτερευόντων διατάκτων 

των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.)» 

(Α’  147).

ια. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005 - 

Α’  98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 

και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133).

ιβ. Του π.δ. 70/2015 (Α’  114) περί ανασύστασης του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας του 

σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

ιγ. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’  145).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5704

64027

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.29 18:24:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64028 Τεύχος B’ 5704/29.09.2023

ιδ. Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’  26).

ιε. Του π.δ. 8/2020 «Εξαίρεση των Υπουργείων Προ-
στασίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 35 και των άρθρων 36 και 37 του 
ν. 4622/2019» (Α’  7).

ιστ. Του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’  151).

ιζ. Της υπ’ αρ. 86005/3165/6-7-1981 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας 
«Περί κυρώσεως Οικονομικού Κανονισμού Κεφαλαίου 
Ναυτικής Εκπαιδεύσεως» (Β’ 424).

ιη. Της υπ’ αρ. 75555/289/6-7-2017 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - Οικονομι-
κών «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της 
«χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύ-
θυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων 
κατηγοριών αυτών» εδάφιο β’, παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 4412/2016» (Β’ 2336).

ιθ. Της υπ’ αρ. οικ2/83143/Α0024/13-11-2008 απόφα-
σης Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Διατή-
ρηση εκτός προϋπολογισμού Ειδικών Λογαριασμών» 
(Β’ 2444) και της υπ’ αρ. οικ. 2/83149/Α0024/13-11-2008 
εγκυκλίου ΥΠΟΙΚ/ΓΛΚ,

κ. Της υπ’ αρ. 2814.1-3/89996/19-12-2022 απόφασης 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκρι-
ση Προϋπολογισμού Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης 
(Κ.Ν.Ε.) έτους 2023» (ΑΔΑ:91Ζ94653ΠΩ-ΙΩΟ).

κα. Της υπ’ αρ. 2814.1-3/90017/19-12-2022 απόφασης 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Δι-
άρθρωση Δαπανών Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης 
ανά Δημόσια Σχολή Ε.Ν. και Λογαριασμού Ταμειακής 
Διαχείρισης ΚΝΕ έτους 2023» (ΑΔΑ: 6ΨΧ34653ΠΩ-Α72).

κβ. Της υπό στοιχεία 2/65434/ΔΠΓΚ/13-05-2021 από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
"Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού 
προϋπολογισμού" (Β’ 3240)» (Β’ 2031).

κγ. Της υπ’ αρ. 2835.4/92891/2021/20-12-2021 απόφα-
σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής επί θεμάτων του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) σε υφιστάμενα 
υπηρεσιακά όργανα, οι Υπηρεσίες των οποίων λειτουρ-
γούν ως Ειδικοί Φορείς του Τακτικού Προϋπολογισμού, 
του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και του Κεφαλαί-
ου Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Β’ 6057).

κδ. Της υπ’ αρ. 2835.4/93833/2021/23-12-2021 απόφα-
σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Διαπιστωτική απόφαση για τον ορισμό ανεξάρτητων 
επιχειρησιακών μονάδων, υπαγόμενων στο Υπουρ-
γείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ), 
κατά το εδάφιο τέταρτο της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 4412/2016 (Α’ 147)» (Β’ 6226) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

κε. Της υπό στοιχεία 2/10171/ΔΠΓΚ/9-3-2023 απόφα-
σης Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίη-

ση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογι-
σμού» (Β’ 3240)» (Β’ 1451).

2. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ορθής, εύρυθ-
μης και έγκαιρης εκτέλεσης του προϋπολογισμού εξό-
δων του Τακτικού Προϋπολογισμού και του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής και του Κεφαλαίου Ναυτικής 
Εκπαίδευσης.

3. Την ανάγκη κάλυψης των ανελαστικών λειτουργι-
κών αναγκών των Δημοσίων Σχολών του Εμπορικού 
Ναυτικού στο πλαίσιο της λειτουργίας τους, ως Ειδικών 
Φορέων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υ.ΝΑ.Ν.Π. καθώς και των αναγκών που βαρύνουν τον Ει-
δικό Λογαριασμό του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης.

4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της εν λόγω υπουρ-
γικής απόφασης, δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση 
σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού και του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτική, σύμφωνα με την υπ’ αρ.  
2812.7/39501/2023/26-5-2023 εισήγηση της Γενικής 
Διευθύντριας Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση του τίτλου της υπ’ αρ. 2835.4/ 
92891/2021/20-12-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
επί θεμάτων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα, 
οι Υπηρεσίες των οποίων λειτουργούν ως Ειδικοί Φορείς 
του Τακτικού Προϋπολογισμού, του Κεφαλαίου Ναυτικής 
Εκπαίδευσης και του Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας» 
(Β’ 6057) ως ακολούθως:

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής επί θεμάτων του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) σε υφι-
στάμενα υπηρεσιακά όργανα, οι Υπηρεσίες των οποίων 
λειτουργούν ως Ειδικοί Φορείς του Τακτικού Προϋπολο-
γισμού, του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, του 
Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και του Κεφαλαίου 
Πλοηγικής Υπηρεσίας».

2. Την τροποποίηση της περ. γ’ του άρθρου 1 της 
υπ’ αρ. 2835.4/92891/2021/20-12-2021 απόφασης του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής επί θεμάτων του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) σε υφιστάμενα 
υπηρεσιακά όργανα, οι Υπηρεσίες των οποίων λειτουρ-
γούν ως Ειδικοί Φορείς του Τακτικού Προϋπολογισμού, 
του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και του Κεφα-
λαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Β’ 6057) ως ακολούθως: 
«Στους Διοικητές των Δημόσιων Σχολών του Εμπορικού 
Ναυτικού, όπως εμφαίνονται στην Ενότητα Γ’ του πίνακα 
του άρθρου 3 και για τις πιστώσεις που εγγράφονται ή 
μεταφέρονται κατά περίπτωση στους Κωδικούς Αριθ-
μούς Εξόδων (Κ.Α.Ε.) που διαχειρίζονται, καθώς και για 
τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
που διαχειρίζονται».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64029Τεύχος B’ 5704/29.09.2023

3. Την τροποποίηση της υποπερ. αα της περ. γ’ της παρ. 2 

του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 2835.4/92891/2021/20-12-2021 

απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-

λιτικής με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής επί θεμάτων του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) 

σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα, οι Υπηρεσίες των 

οποίων λειτουργούν ως Ειδικοί Φορείς του Τακτικού Προϋ-

πολογισμού, του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και του 

Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Β’ 6057) ως ακολούθως: 

«Οι Διοικητές των Δημοσίων Σχολών του Εμπορικού Ναυ-

τικού της παρ. γ’ του άρθρου 1: αα. Προβαίνουν σε όλες τις 

απαραίτητες ενέργειες, μέσω του γραφείου Οικονομικής 

Διαχείρισης οικείας σχολής έως του ποσού του ορίου της 

απευθείας ανάθεσης του άρθρου 118 του ν. 4412/2016, για 

την έγκαιρη έκδοση ανάληψης/ανάκλησης υποχρέωσης, 

για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων προμηθειών πάσης 

φύσεως αγαθών και υπηρεσιών».

4. Την τροποποίηση του πίνακα της Ενότητας Γ΄ του 

άρθρου 3 της υπ’ αρ. 2835.4/92891/2021/20-12-2021 

απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-

λιτικής (Β’ 6057) ως ακολούθως:

Γ. ΕΝΟΤΗΤΑ

ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΧΟΛΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ

1 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Ασπροπύργου (Πλοιάρχων - Μηχανικών)

2 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Καλύμνου (Πλοιάρχων - Μηχανικών)

3 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Κρήτης (Πλοιάρχων - Μηχανικών)

4 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Μακεδονίας (Πλοιάρχων - Μηχανικών)

5 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Ηπείρου (Πλοιάρχων)

6 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Ιονίων Νήσων (Πλοιάρχων)

7 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Κύμης (Πλοιάρχων)

8 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Λακωνίας (Πλοιάρχων)

9 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Οινουσσών (Πλοιάρχων)

10 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Σύρου (Πλοιάρχων)

11 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Ύδρας (Πλοιάρχων)

12 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν)/Χίου (Μηχανικών)

13 Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού (Δ.Σ.Ε.Ν.)/Μετεκπαίδευσης (MET)/Θαλαμηπόλων

14 Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού (Δ.Σ.Ε.Ν.)/Σχολή Σωστικών Πυροσβεστικών Μέσων (Σ.Π.Μ.)/Ασπροπύργου

15 Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού (Δ.Σ.Ε.Ν.)/Σχολή Σωστικών Πυροσβεστικών Μέσων (Σ.Π.Μ.)/Μακεδονίας

16 Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού (Δ.Σ.Ε.Ν.)/Σχολή Σωστικών Πυροσβεστικών Μέσων (Σ.Π.Μ.)/Οινουσσών

17
Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/Ραδιοηλεκτρονικών - Ραδιοεπικοινωνιών 
(Ρ/Η - Ρ/Ε)

18 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/Αγ. Ι. Ρέντη (Πλοιάρχων)

19 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/Μακεδονίας (Πλοιάρχων)

20 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/Αγ. Ι. Ρέντη (Μηχανικών) 

21 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)/Μακεδονίας (Μηχανικών)

5. Η ισχύς των διατάξεων της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 21 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

(2)

      Επιβολή πολλαπλών τελών στον BICAKU (επ.) BLERDIAN (όν.) του TUFTI, στερούμενου ΑΦΜ, για λαθρε-

μπορία καπνικών προϊόντων. 

 Με την υπ’ αρ. 20/2019/22-10-2021 (MRN: 21GRYK19020000243-2) πράξη του Προϊσταμένου του Τελωνείου Ηρα-

κλείου, ο BICAKU (επ.) BLERDIAN (όν.) του TUFTI και της SABIRE, γεννηθείς την 10/05/1985 στην Αλβανία, υπήκοος 

Αλβανίας, κάτοχος του υπ’ αρ. Διαβατηρίου ΒΒ0029319/18-01-2010 Αλβανικών Αρχών, στερούμενος ΑΦΜ, νυν αγνώ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64030 Τεύχος B’ 5704/29.09.2023

στου διαμονής, κρίθηκε υπαίτιος για τέλεση λαθρεμπο-

ρίας των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 119Α, 

142, 155, του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδι-

κας», καθώς κατελήφθη να έχει στην κατοχή του καπνικά 

προϊόντα συνολικής ποσότητας επτακοσίων εβδομήντα 

τεσσάρων γραμμαρίων (774,00 γραμ.), άνευ της προ-

βλεπόμενης εκ του νόμου φορολογικής σήμανσης και 

των νόμιμων παραστατικών, ως εκ τούτου, στερούμενων 

τελωνειακού ελέγχου και χωρίς να έχουν καταβληθεί οι 

αναλογούσες στην ανωτέρω ποσότητα καπνικών δα-

σμοφορολογικές επιβαρύνσεις, και επιβλήθηκε σε βάρος 

του ανωτέρω υπαιτίου το προβλεπόμενο πρόστιμο του 

άρθρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, ήτοι πολλαπλό τέ-

λος ανερχόμενο στο τριπλάσιο των δασμοφορολογικών 

επιβαρύνσεων που αναλογούν στην ανωτέρω κατασχε-

μένη ποσότητα καπνικών προϊόντων, με την επιφύλα-

ξη του ελαχίστου ορίου του εδ. δ’ της παρ. 1 του άρ-

θρου 150, ύψους χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), 

το οποίo προσαυξάνεται με τέλη χαρτοσήμου και Ο.Γ.Α. 

επί τελών χαρτοσήμου (2,4%) ποσού τριάντα έξι ευρώ 

(36,00 €), ήτοι συνολικά ποσό χιλίων πεντακοσίων τριά-

ντα έξι ευρώ (1.536,00 €).

Κρίθηκε και αποφασίστηκε στο Ηράκλειο, την 

22/10/2021.

Κατά της ως άνω πράξης επιτρέπεται η κατάθεση προ-

σφυγής, εντός τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή 

της στην Ε.τ.Κ., ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Πρω-

τοδικείου.

  Η Προϊσταμένη κ.α.α.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗ 

Ι

(3)

    Επιβολή πολλαπλών τελών στον MOHAMMAD 

(επ.) AFZAL (όν.) του MOHAMMAD SALIM και της 

BIBI ZARINA, για λαθρεμπορία καπνικών προϊ-

όντων.

  Με την από 28-08-2023 πράξη της Αναπληρώ-

τριας Προϊσταμένης του Τελωνείου Ηρακλείου ο 

(α) MOHAMMAD (επ.) AFZAL (όν.) του MOHAMAD SALIM 

και της ZARINA BIBI, γεννηθείς την 01-03-1998 στο Πα-

κιστάν, υπήκοος Πακιστάν, στερούμενος νομιμοποιη-

τικών εγγράφων και ΑΦΜ, αγνώστου διαμονής, βάσει 

του υπ’ αρ. 1507/23/906124/04-05-2023 εγγράφου του 

Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας, κρίθηκε υπαίτιος για 

τέλεση λαθρεμπορίας των συνδυασμένων διατάξεων των 

άρθρων 119Α, 142, 155, του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελω-

νειακός Κώδικας», καθώς κατελήφθη να έχει στην κατο-

χή του και να διακινεί, από κοινού με τους συνυπαιτίους 

αυτού, (β) MOHAMAD (επ.) HANIF (όν.) του MOHAMAD 

SALIM και (γ) BAKISH (επ.) MOWLA (όν.) του MUHEMMAD 

SALEEM σαράντα δύο χιλιάδες (42.000) τεμάχια τσιγάρων 

και δώδεκα χιλιάδες πεντακόσια πενήντα (12.550) γραμ-

μάρια καπνού, άνευ της προβλεπόμενης εκ του νόμου 

φορολογικής σήμανσης και των νόμιμων παραστατικών, 

ως εκ τούτου, στερούμενων τελωνειακού ελέγχου και χω-

ρίς να έχουν καταβληθεί οι αναλογούσες στην ανωτέρω 

ποσότητα καπνικών δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις, 

και επιβλήθηκε σε βάρος των ανωτέρω συνυπαιτίων το 

προβλεπόμενο πρόστιμο του άρθρου 150 παρ. 1 του 

ν. 2960/2001 ύψους πενταπλασίου των δασμοφορολο-

γικών επιβαρύνσεων που αναλογούν στην κατασχεμένη 

ποσότητα καπνικών, δηλαδή επιβλήθηκε αλληλεγγύως 

με τον συνυπαίτιο αυτού και εις ολόκληρον πολλαπλό 

τέλος ύψους πενήντα ενός χιλιάδων εξακοσίων ενενήντα 

οκτώ ευρώ και πενήντα πέντε λεπτών (5 x 10.339,71 = 

55.698,55 €), πλέον τελών χαρτοσήμου (Τ.Χ. 2%) και ΟΓΑ 

(0,4%), από το οποίο επιμερίζεται στον καθ’ ου ως προσω-

πική οφειλή ποσό ύψους δέκα επτά χιλιάδων διακοσίων 

τριάντα δύο ευρώ και ογδόντα πέντε λεπτών (17.232,85 €), 

πλέον τελών χαρτοσήμου (Τ.Χ. 2%) και ΟΓΑ (0,4%), ήτοι 

συνολικά ποσό δέκα επτά χιλιάδων εξακοσίων σαράντα 

έξι ευρώ και σαράντα τριών λεπτών (17.646,43 €).

Κρίθηκε και αποφασίστηκε στο Ηράκλειο, την 

28/08/2023.

Κατά της ως άνω πράξης επιτρέπεται η κατάθεση προ-

σφυγής, εντός τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή 

της στην Ε.τ.Κ., ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Πρω-

τοδικείου.

Η Προϊσταμένη κ.α.α.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057042909230004*


